千葉県福祉サービス評価・調査機関連絡会

第 15回通常総会・議事録

○ 開催日時 2024 年 5 月 30 日（木）AM10：00～10：40

○ 開催方法 Zoom 開催

○ 来 賓  千葉県健康福祉部健康福祉指導課法人指導班 主事 中島 花音氏

○ 来賓挨拶 中島 花音氏

 2023 年度の受審件数は 152 件で、千葉県において過去最高の件数となった。児童分

野の受審件数が 101 件と最も多く、次いで障害分野 36 件、高齢分野 15 件であった。

近年は障害分野の受審件数が増加傾向にある。

 第三者評価終了後の事業所アンケート結果について、受審した 152 事業所のうち 68

事業所から回答があり、すべての事業所が「非常に意義があった」又は「意義があっ

た」との回答であった。また 8 割以上が「来年度も受けたい」又は「近いうちにまた

受けたい」との回答であった。受審して良かった点についても報告があった。

 調査票（評価項目）について、課題と現状、今後について報告があった。2025 年度

からの運用開始を目指し、今年度中に現在の調査票（評価項目）の見直し及び放課後

児童クラブの調査票（評価項目）の作成を行いたい。

○ 代表幹事挨拶 和田 俊一氏

 2023 年度の受審件数 152 件はかなり評価できる数字だと認識している。

 調査票（評価項目）の見直しについて、県や連絡会と積極的に連携を取り、情報を共

有していきたい。

○ 総会の成立

 規則第 4 章第 9 条にもとづき事務局が会員 17 機関、出席 16 機関（うち委任出席 5 機

関）を報告し、総会の成立を宣言した。

規則 第 4章 組織

第９条 総会は、幹事会が開催を決定し、代表幹事がこれを召集する。総会は、会員の過半数（委任状出席を含む）

の出席で成立し、出席者の過半数を持って議決を行う。次に掲げる事項は、総会の議決を経なければならない。

１．役員の選任

２．事業報告、決算の承認

３．事業計画、予算の決定

４．規約の改正

５．解散

○ 議事

議長：株式会社ケアシステムズ 和田 俊一氏

議事録署名人：特定非営利活動法人ヒューマン・ネットワーク 吉谷 健二氏

書記：特定非営利活動法人コミュニティケア街ねっと  事務局

で進行した。

○ 審議事項

1. 第 1 号議案 2023 年度事業報告

2. 第 2 号議案 2023 年度収支報告

3. 第 3 号議案 2024 年度事業計画（案）（予算の部分を除く）

4. 第 4 号議案 2024 年度収支予算（案）

5. 第 5 号議案 2024 年度役員選出（案）

○ 議事の概要および議決の結果

【第 1 号議案】 2023 年度事業報告

事務局より報告があり、第 1 号議案を満場一致で可決した。

【第 2 号議案】 2023 年度収支報告

事務局より報告があり、第 2 号議案を満場一致で可決した。

【第 3 号議案】 2024 年度事業計画（案）（予算の部分を除く）

事務局より提案があった。議長より、研修会の具体的な内容については今後検討して

いくこと、定期的な幹事会については幹事以外の会員の傍聴や参加など開かれた幹事

会を目指していきたいと補足があった。

以上の提案を踏まえ、第 3 号議案を満場一致で可決した。

【第 4 号議案】2024 年度収支予算（案）

事務局より提案があった。

会費の使途として、第三者評価の普及活動に予算をもっと重点的に配分しても良いと

思うため、幹事会で普及活動の検討をお願いしたいと提案があった。

以上の提案を踏まえ、第 4 号議案を満場一致で可決した。

【第 5 号議案】2024 年度役員選出（案）

事務局より提案があり、第 5 号議案を満場一致で可決した。

上記議事録のとおり議事のあったことを証するために、議長、議事録署名人は記名する。

2024 年 6 月 3 日

議   長     和田 俊一   押印略

議事録署名人 吉谷 健二   押印略